

4. Explain in detail the various techniques of planning.

नियोजन की विभिन्न तकनीकों को विस्तार से समझाइए।

5. What do you mean by Coordination ? Explain in detail the need, importance or benefit of coordination.

समन्वय से आप क्या समझते हैं ? समन्वय की आवश्यकता, महत्त्व अथवा लाभ को विस्तार से समझाइए।

6. Explain the various methods of Communication.
संचार के विभिन्न तरीकों को समझाइए।

7. Describe the various approaches of Social Policy.
सामाजिक नीति के विभिन्न अभिगमों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

8. Describe the various problems of Social Planning in India.

भारत में सामाजिक नियोजन की विभिन्न समस्याओं की विवेचना कीजिए।

9. Write a short note on Gandhian philosophy and Social Development.

गाँधी दर्शन एवं सामाजिक विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

MSW-05

December – Examination 2021

Master of Social Work (Final) Examination

SOCIAL WELFARE

(Administration, Policy Planning and
Development)

Paper : MSW-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Write the goal of Central Social Welfare Board.
केन्द्रीय समाज कल्याण परिषद् के लक्ष्य लिखिए।
- (ii) Explain the meaning of Organization.
संगठन के अर्थ को समझाइए।
- (iii) What do you mean by Communication Networks ?
संचार नेटवर्कों से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iv) Define Social Policy.
सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by Social Planning ?
सामाजिक नियोजन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vi) Define Economic Growth.
आर्थिक संवृद्धि को परिभाषित कीजिए।

(vii) Explain the meaning of Social Development.

सामाजिक विकास के अर्थ को समझाइए।

(viii) Describe any *two* issues of Earth Summit-2002.

पृथ्वी सम्मेलन-2002 के कोई दो मुद्दे बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the different views of Social Welfare.

समाज कल्याण के विभिन्न दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the main functions of Central Social Welfare Board.

केन्द्रीय समाज कल्याण परिषद् के मुख्य कार्यों की विवेचना कीजिए।